
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  459 DEL 13/05/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
“Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi 
medici e diagnostici in vitro” – ulteriore modifica 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  459 del 13/05/2020 
 

Atto n. 459 del 13/05/2020  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: “Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di 
dispositivi medici e diagnostici in vitro” – ulteriore modifica 
 
VISTO il “Regolamento in tema di informazione scientifica dei farmaci, di 
dispositivi medici e diagnostici in vitro” adottato con decreto n. 1020 del 
21.11.2019 dell’ex Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine; 
 
VISTI: 

- la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che dispone il riassetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario della regione Friuli Venezia 
Giulia; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 00223 dd. 
20.12.2019 che, previa Delibera di Giunta Regionale n. 2174 del 
12.12.2019, in attuazione a quanto previsto dall’art. 3, comma 4 
della L.R. 27/2018, prevedono - con effetto dal 1 gennaio 2020 - la 
costituzione dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale con 
contestuale soppressione, fra le altre, dell’Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine, ai sensi dell’art. 11, comma 8 lett. 
e); 

 
CONSIDERATO che l’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale è 
succeduta (ex L.R. n. 27/2018 art. 11 comma 7 e DGR n. 2174 dd. 
12.12.2019 e DPGR 00223 dd. 20.12.2019), nei rapporti giuridici della 
soppressa Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 207 dd. 5.3.2020 del Direttore Generale 
dell’Azienda  sanitaria universitaria “Friuli Centrale” con il quale sono state 
approvate le modifiche all’art. 3.4 commi 1 e 3 del predetto “Regolamento 
in tema di informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi medici e 
diagnostici in vitro”;  
 
RITENUTO di modificare ulteriormente il predetto regolamento togliendo 
la previsione prevista all’art. 3.2 relativa alla limitazione del numero 
massimo degli informatori scientifici del farmaco accreditabili presso l’Ente 
da parte di ciascuna azienda farmaceutica;  
 
ACQUISITO al riguardo il parere favorevole del Direttore Medico di 
Presidio e sentito il parere favorevole della Direzione Strategica; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SOC Affari Generali ex ASUIUD nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  459 del 13/05/2020 
 

Atto n. 459 del 13/05/2020  Pag. 3 di 4  

stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Anna Bruno, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Generali 
ex ASUIUD; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DECRETA 

 
1) di recepire, nelle more della revisione generale dell’atto in base al 
futuro assetto organizzativo aziendale, il “Regolamento in tema di 
informazione scientifica dei farmaci, di dispositivi medici e diagnostici in 
vitro” adottato con decreto n. 1020 del 21.11.2019 dell’ex Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, come modificato con decreto n. 207 dd. 
5.3.2020 del Direttore Generale dell’Azienda sanitaria universitaria “Friuli 
Centrale;  
 
2) di modificare l’art. 3.2 del regolamento di cui al p.to 1 eliminando la 
previsione del limite del numero massimo di 5 informatori scientifici 
accreditabili presso l’Ente da parte di ciascuna azienda farmaceutica; 
 
3) di dare atto che per effetto delle modifiche introdotte dal decreto n. 
207 dd. 5.3.2020 e dal presente decreto, gli artt. 3.2 e 3.4 del predetto 
Regolamento risultano riformulati come segue: 
Art. 3.2 (autorizzazione delle Aziende Produttrici all’attività di informazione scientifica) 
c.3 “Sul modulo, la Ditta Produttrice richiedente dovrà indicare i nominativi dei 
professionisti per i quali richiede l’autorizzazione all’accesso presso i PO ASUIUD.” 
Art. 3.4 (modalità operative di svolgimento dell’attività di informazione scientifica) 
c.1 “L’Azienda consente alle Aziende Farmaceutiche/Produttrici un numero massimo di 25 
accessi/anno per presidio ospedaliero interessato alla prescrizione e per non più di 
2 accessi al mese”; 
c.3 “Qualora l’informazione scientifica riguardi più prodotti, il numero massimo di visite 
rimane comunque determinato pari a 25 per anno per presidio ospedaliero, fatta salva 
l’esigenza di veicolare nuove informazioni rilevanti sull’uso appropriato dei medicinali (es. 
nuove indicazioni terapeutiche, nuove informazioni sulla sicurezza, eventi avversi, effetti 
collaterali)”; 
 
4) di pubblicare il presente atto sul sito aziendale unitamente al predetto 
Regolamento. 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  459 del 13/05/2020 
 

Atto n. 459 del 13/05/2020  Pag. 4 di 4  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
Affari Legali ex ASUIUD 
Affari Generali ex ASUIUD 
 

  



 Atto n. 459 del 13/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 13/05/2020 17:56:24
IMPRONTA: A4E7567F60EB21F25975DFC78CEC280D942C4CA69BD33D87D2359A434F27EC25
          942C4CA69BD33D87D2359A434F27EC256544510CB924475D9E181941955350EF
          6544510CB924475D9E181941955350EF3C9E43A1E7E0AFC80B3A2055396EF1CF
          3C9E43A1E7E0AFC80B3A2055396EF1CF34D9F885E6E0793AE6D78E76D17799D5

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 14/05/2020 09:06:11
IMPRONTA: 55CBE8A75450A891569C2826ED47D34AE3BCE2060B59B85D55DEDAC7F060C929
          E3BCE2060B59B85D55DEDAC7F060C929449B297054C577329E8E7F96EAE81E52
          449B297054C577329E8E7F96EAE81E52887EF882000F515B83070704F11F238E
          887EF882000F515B83070704F11F238EE477CF20648DC7939B5FFF07A7F85C8E

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 14/05/2020 10:02:13
IMPRONTA: 20FC42FC94C679B7B2B4AE87D984AB6F7C9287485EC6671CF2A0263236CA77C3
          7C9287485EC6671CF2A0263236CA77C3510B0194D9CC8EA5D284DEE6EF163D43
          510B0194D9CC8EA5D284DEE6EF163D43DC5BB36CBC903A284D7E50E7022BF9CB
          DC5BB36CBC903A284D7E50E7022BF9CB1DA93F74B501DB084AE9BCAEE5E46AEF

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 14/05/2020 12:25:20
IMPRONTA: 192976392A45942E8F9AC2C32BDE531A3EA0BBC0E99074AD22615B8E6BE66BD6
          3EA0BBC0E99074AD22615B8E6BE66BD67B294382535F75CBAAEAA5DE2FA53865
          7B294382535F75CBAAEAA5DE2FA538654E7EEE00CCAD4F9AB3ED89A2BAE16442
          4E7EEE00CCAD4F9AB3ED89A2BAE164429657B6272FDF6C03624069168C80611E


